1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Resultado do material selecionado para compor livro
EDITAL nº 05/2019 – PAPIM/UNIFESSPA – Seleção de Capítulos para Publicação de Livro

A Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – Unifesspa, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
(Proeg) e da Diretoria de Planejamento e Projetos Educacionais (Dproj), torna público o Resultado do material
selecionado para compor livro físico a ser publicado com a finalidade de auxiliar na difusão das práticas
educacionais realizadas no âmbito dos projetos de ensino vinculados ao Programa de Apoio a Projetos de
Intervenção Metodológica – PAPIM.

Resultado do material selecionado para compor livro
(os textos estão dispostos na relação em ordem alfabética)

TEXTOS AUTORES

A extensão universitária como mecanismo de formação continuada:

diversidade cultural em pauta

Ana Clédina Rodrigues Gomes

Alan Bizerra Martins

Jhemerson da Silva e Neto

As contribuições de um projeto de interação metodológica para a forma-ação

do professor que ensina e ensinará matemática: a utilização de recursos

manipuláveis na alfabetização matemática na EJA

Josiel de Oliveira Batista

João Marcos Palhano da Silva

Sherida Shirley Santana Vieira

Soraya Gonçalves Santos

Maria Margarete Delaia

Ronaldo Barros Ripardo

Ensino de matemática a partir de narrativas em escolas do campo Carlos Alberto Gaia Assunção

Lucas Silva Pires

Fotografia: recurso didático interdisciplinar no processo de ensino e

aprendizagem – CEEJA

Marilza Sales Costa

Osnera Silva Vieira

Gercina Rodrigues da Cruz

Iony Alves dos Santos Guimarães

Lineide Rodrigues Justino da Silva

Guilherme Barros Filho

Silas Guilherme Machado Barros

Aléxia Evelyn Lima da Silva

Laboratório de informática no ensino de matemática: intervenções na formação

de professores que ensinam matemática

Narciso das Neves Soares

João Paulo Campos Ribeiro

Gefersom Alves de Lima

Laboratório interdisciplinar de inovação no ensino inclusivo: utilização e

desenvolvimento de recursos e tecnologias assistivas pedagógicas em escolas

da educação básica

Lucélia Cardoso Cavalcante Rabelo

Juliana Souza da Fonseca

Ana Caroline dos Santos

Milena Resende Moraes

Clarissa Raimundo de Ataíde

Tarcila Marcelle Virtuozo de lima

Oficinas de sabão e sabonete para escolas e comunidade carente de Marabá/PA Simone Yasue Simote Silva

Sebastião da Cruz Silva

Marilene Nunes Oliveira

Waldiléia Silva Rodrigues

Gabriela Pereira de Lima

Paisagem e desenhos para uma geografia dos povos indígenas Maria Rita Vidal

Elson Almeida Pereira

Melry Carla Ribeiro

Por um novo ensino de história local e regional na Amazônia Oriental:

repensando o estudo do lugar

Lucilvana Ferreira Barros

Roberg Januário dos Santos

Realidade como aporte crítico e reflexivo para o ensino de ciências na

licenciatura em educação

 Glaucia de Sousa Moreno

Revitalização da língua kỳikatêjê: experiência pedagógica na aldeia Mẽ Akre

Kôjakati

Lucivaldo Silva da Costa

Tereza Maracaipe Barboza

Quélvia Souza Tavares

Iris Tainã Santos de Souza

Marabá-PA, 29/03/2019

Prof. Dr. Elias Fagury Neto

Pró-Reitor de Ensino de Graduação – Proeg / Unifesspa
Portaria n. 946/2016